
COPIA

Pag. 1/5

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE

N° 1065 DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI

OGGETTO: Regolamento per la Riscossione dei Tributi Consortili. APPROVAZIONE
 

 
In data 06/12/2024, in Bari negli Uffici consortili di Corso Trieste n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Francesco Ferraro, assistito dal Direttore Generale, su proposta del Dirigente dell’Area competente e sulla base 

dell’istruttoria espletata dagli uffici, i cui atti sono presso gli stessi depositati, adotta la presente deliberazione:

VISTI

- la Legge Regionale n. 1/2017 “Norme straordinarie in materia di Consorzi di bonifica commissariati”, così come 

integrata e modificata con Legge Regionale n. 38 del 20 settembre 2017, con la quale  è stata disposta la soppressione 

di quattro consorzi di bonifica in precedenza commissariati (Arneo, Stornara e Tara, Terre d'Apulia e Ugento Li Foggi) e 

dall’altro, la costituzione di un unico Ente denominato “Consorzio di bonifica Centro-Sud Puglia”;

- la Delibera di Giunta Regione Puglia n. 1100 del 31.07.2023 con la quale, a far data dal 01.01.2024,  il Consorzio di 

Bonifica Centro Sud Puglia ha assunto le funzioni dei Consorzi di Bonifica soppressi Stornara e Tara e Terre d’Apulia 

nonché Arneo e Ugento li Foggi, con conseguente subentro, senza soluzione di continuità, del suddetto Consorzio 

nell’esercizio delle funzioni consortili dei soppressi Consorzi di Bonifica commissariati: Consorzio Speciale per la 

Bonifica di Arneo, Consorzio di Bonifica Ugento e Li Foggi, Consorzio di Bonifica Stornara e Tara, Consorzio di Bonifica 

Terre d’Apulia;

- le D.G.R. n. 344 del 26.03.2024 e D.P.G.R. n. 142 del 09.04.2024 con le quali è stato nominato Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia il dott. Francesco Ferraro:

- la Deliberazione Commissariale n.539 del 12/07/2024 con la quale si è approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2024;

- la deliberazione commissariale n. 715 del 19/09/2024 di approvazione del bilancio pluriennale 2024/2026;

RILEVATO CHE:

la Legge regionale n. 1 del 3 febbraio 2017, integrata e modificata dalla Legge regionale n. 38 del 20 settembre 

2017, ha disposto la costituzione del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, che assume le funzioni dei quattro 

Consorzi di Bonifica commissariati: Arneo, Stornara e Tara, Terre d’Apulia e Ugento Li Foggi;



COPIA

Pag. 2/5

con Delibera di Giunta Regionale n. 1100 del 31.07.2023, la Regione Puglia ha disposto l’operatività del nuovo 

“Consorzio di bonifica centro sud Puglia” - di cui alla richiamata Legge Regionale n. 1/2017 - a far data dal 

01.01.2024.

con Determinazione Commissariale n. 17 del 17.11.2023 è stata recepita la suddetta D.G.R. n. 1100 del 31.7.2023;

CONSIDERATO CHE:

i Consorzi di bonifica soppressi, in vista della costituzione del Consorzio di Bonifica centro sud Puglia, hanno già 

intrapreso iniziative ed atti volti a riallineare ed armonizzare una serie di procedimenti amministrativi e, fra questi, 

l’emissione dei ruoli di contribuenza dei tributi codice 630 e codice 648;

allo stato, per i quattro Consorzi soppressi, risultano emessi i ruoli di contribuenza fino all’annualità 2023;

con la costituzione del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia e la relativa operatività dal 01.01.2024, si rende 

necessario l’avvio delle procedure per l’emissione della contribuenza anno 2024;

la citata Legge Regionale n. 1/2017, all’art. 6, co 2, lett. b), prevede che il Commissario straordinario unico, entro 

novanta giorni dall’adozione della deliberazione di Giunta regionale che approva l’operatività del Consorzio di 

Bonifica Centro Sud Puglia (D.G.R. n. 1100 del 31.7.2023), procede alla predisposizione ed approvazione dei 

regolamenti necessari per la corretta gestione e, tra questi, cita il regolamento dei tributi;

con nota consortile prot. n. 9880 del 29 marzo 2024, è stata inviata alla Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale ed Ambientale – Sezione Coordinamento Servizi Territoriali – Servizio Irrigazione e Bonifica una 

stesura del Regolamento per la riscossione dei tributi consortili unitamente alla bozza di delibera per la sua 

approvazione;

con nota consortile prot. n. 25766 del 26.08.2024 inviata alla Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 

Rurale ed Ambientale – Sezione Coordinamento Servizi Territoriali – Servizio Irrigazione e Bonifica, dovendo 

procedere all’approvazione dei regolamenti con delibera commissariale, si invitava la struttura di controllo a far 

pervenire eventuali modifiche/integrazioni da apportare prima dell’approvazione;

con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 28561 del 26.09.2024, la Regione Puglia, Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale – Sezione Coordinamento Servizi Territoriali – Servizio Irrigazione e 

Bonifica, nel fornire riscontro alle suddette note consortili, ha restituito le bozze dei Regolamenti con alcune 

proposte di modifiche da apportare, per il seguito del procedimento ai sensi dell’art. 35 comma 4 della L.R. 4/2012 e 

s.m.i.i.;

VISTO il Regolamento per la Riscossione dei Tributi Consortili predisposto dagli uffici competenti e ritenuto meritevole di 

approvazione;

CONSIDERATO che il Regolamento per la riscossione dei tributi entra in vigore ed esplica i propri effetti a decorrere dalla 

riscossione bonaria per i contributi consortili che saranno emessi per l’annualità 2024 (art.21);



COPIA

Pag. 3/5

VISTA la richiesta di parere preventivo del Revisore Unico dei Conti sul Regolamento per la riscossione dei tributi 

consortili, giusta nota del Commissario Straordinario prot. n. 35794 del 20.11.2024;

VISTO il parere del Revisore Unico dei conti reso a mezzo PEC acquisito al protocollo generale dell’Ente con il n. 35903 

del 21.11.2024 e successiva PEC  prot. n. 37794 del 06.12.2024;

DELIBERA

1.  le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di approvare il Regolamento per la Riscossione dei Tributi consortili, allegato alla presente per farne parte 

integrante;

3.  di dare atto che gli effetti del Regolamento per la Riscossione dei Tributi entreranno in vigore ed esplicheranno gli 

effetti a decorrere dalla riscossione bonaria per i contributi consortili che saranno emessi per l’annualità 2024;

4.  di dare atto che la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa;

5.  di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 14, 2 comma, L.R. 

Puglia n. 4 del 13/03/2012, 

6.  di notificare, ai sensi dell’art. 35 della L.R. Puglia n. 4 del 13/03/2012, il presente provvedimento alla Regione Puglia 

– Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente per i successivi adempimenti di competenza.

 

 

IL FUNZIONARIO ESTENSORE
Dott. Giancarlo Mazzeo

IL VICE DIRETTORE
Dott. Giancarlo Mazzeo 

Il Direttore Area Amm.va e Finanziaria
Dott. Vito Caputo 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Pietro De Simone 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Francesco Ferraro 



COPIA

Pag. 4/5



COPIA

Pag. 5/5

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio del Consorzio dal giorno 06/12/2024 al giorno 21/12/2024.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Agr. Francesco Ferraro


